#### ΚΕΦΑΛ. Γ'.

Περὶ δὲ τῶν πρεσβείων τοῦ τῆσδε τῆς μεγαλοπύλου θρόνου ὁ μὲν τρίτος κανὼν τῆς δευτέρας συνόδου ὁ παρῶν ἐμνήσθη, καὶ φησὶ, « Τὸν μέντοι Κωνσταντινουπόλεως ἐπίσκοπον, διὰ τὸ εἶναι αὐτὴν νέαν Ῥώμην, ἔχειν τὰ πρεσβεῖα τῆς τιμῆς μετὰ τὸν τῆς Ῥώμης ἐπίσκοπον. » ὁ δὲ τριακοστὸς ἔκτος τῆς ἑκτῆς φησὶν, « Ἀνανεούμενοι τὰ παρὰ τῶν ἑκατὸν πενήκοντα ἁγίων Πατέρων τῶν ἐν τῇ θεοφυλάκτῳ ταύτῃ καὶ βασιλίδι πόλει συναλθόντων καὶ

(1) Hinc colligere licet, quo tempore vixerit Barlaam. Cax. — Male, ut videbitur inferius. Bas.

(2) Il est Missam.

(3) De azymis vide quæ Mabillonius præf. zd' Ann. Ben. et Bona in Liturgicis habent. Bas.

rent. Similiter Spiritum sanctum ex Patre Filioque tanquam ex uno principio procedere, videtur Ecclesia Romana tenere ante inchoatum schisma pluribus quam quadringentis annis. Beati enim illi viri, divinus Augustinus, Ambrosius Mediolanensis, et Hieronymus, qui claruerunt circa tempora Theodosii Magni; ex quo præterierunt usque nunc plures quam octingenti anni; quos Latinorum Ecclesia doctores et regulas, pietatis duces habuit; hi divinam aperientes Scripturam, multis locis suorum operum manifeste notant, quod Spiritus sanctus ex Patre Filioque tanquam ex uno principio procedit.

At vero Romanus pontifex beatus Gregorius, qui dicitur fuisse sub Justiniano ante schisma pluribus quam trecentis annis, superiores suos et ipse sequens, eandem de Spiritu sancto tradit sententiam. Quare si rationabile esset, propter has causas a Latinis dividi, oporteret utique ab initio hoc facere, et neque sanctos hoc sapientes et azyma immolantes putare, neque communia concilia cum eis pati facere. Nunc autem post una cum eis celebrata septem concilia generalia, et multos azyma sacrificantes, et prædictam de Spiritu sancto sententiam in suis scriptis manifeste prædicantes, sanctos et ab ipsis Græcis reputatos, propter eandem ipsa, post multos annos, velle ab eis dividi, quomodo non caret omni ratione? Quanquam de Spiritu sancto, si soli illius lingue Patres hoc trade-

rent, nolite credere nondum tantum esset. malim.

Nunc autem et Græcæ lingue Patribus idipsum prædicantibus: scilicet Magno Basilio in Antiochie, sancto Athanasio, multis locis sancto Cyrillo, sancto Gregorio; quomodo non absurdum est, eos qui eadem nunc illis sapienter hæreticos reputare? Ego quippe non habens hujus rei demonstrationem, et videns tantam exercitum Patrum hoc sapientium, atque decreto Dei matrem Ecclesiarum id ipsum determinantem, non tutum esse cognosco aliter sapere. Quanquam si contrarii demonstratio haberetur, et res hujus esset perceptiva, neque sic oporteret piam considerationem, sanctorum Patrum, ac sedis beati Petri sententiam humanam demonstrationem antepone. Multa enim demonstrationibus dissonantia nostra docet religio.